
Amtliche Zahlen des 
Statistischen Bundesamtes
2018

Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie 2017 2018

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %
Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. €
(inkl. Pelz und Sonst. Bekleidung) 7.386.240 7.014.360 -5,0

Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. €* 7.209.657 6.840.135 -5,1

Lederbekleidung 49.202 49.105 -0,2
Arbeits- und Berufsbekleidung 587.049 620.824 5,8
Sonstige Oberbekleidung 4.316.633 4.085.493 -5,4
Wäsche 927.165 773.406 -16,6
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 581.843 544.217 -6,5
Pelzwaren . -
Strumpfwaren 747.765 767.090 2,6
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . 174.225

Zahl der Beschäftigten* 29.654 28.182 -5,0

Lederbekleidung 218 226 3,7
Arbeits- und Berufsbekleidung 2.045 2.117 3,5
Sonstige Oberbekleidung 14.010 13.386 -4,5
Wäsche 5.388 4.452 -17,4
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 3.234 3.145 -2,8
Pelzwaren . -
Strumpfwaren 4.759 4.856 2,0
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . 994

Zahl der Betriebsstätten* 234 219 -6,4

Lederbekleidung 3 3 0,0
Arbeits- und Berufsbekleidung 28 28 0,0
Sonstige Oberbekleidung 87 79 -9,2
Wäsche 47 43 -8,5
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 51 50 -2,0
Pelzwaren . -
Strumpfwaren 18 16 -11,1
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . 15
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
* Summe ohne Sonst. Bekleidung aus gewirktem u. gestricktem Stoff, damit der Wert vergleichbar bleibt. 
.    Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten - Zahlenwert nicht vorhanden



Export von 
DOB-Produktgruppen
2018
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Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Röcke 227.627 270.136 18,67

Mäntel 378.417 437.954 15,73

Kostüme/ 
Kombinationen 16.010 15.955 -0,34

Kleider 1.169.931 1.453.099 24,20

Jacken 339.912 357.260 5,10

Hosen 1.926.041 2.214.641 14,98

Blusen 883.278 927.763 5,04

Pullover/ 
Strickjacken 1.629.978 1.743.643 6,97

Summe
Wert in Tsd. EUR 6.571.194 7.420.451 12,92

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Export von 
HAKA-Produktgruppen
2018
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Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Mäntel 126.423 147.954 17,03

Hosen 2.142.835 2.302.184 7,44

Hemden 902.591 930.419 3,08

Sakkos/ Jacken 384.101 391.299 1,87

Anzüge/ 
Kombinationen 184.687 184.841 0,08

Pullover/ 
Strickjacken 380.012 431.154 13,46

Summe
Wert in Tsd. EUR 3.461.256 4.387.851 26,77

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Die wichtigsten 
Exportländer 
2018
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1 Schweiz 2.663.569 2.913.221 9,37
2 Österreich 2.425.896 2.416.034 -0,41
3 Polen 1.293.942 2.345.901 81,30
4 Frankreich 1.976.109 2.030.374 2,75
5 Niederlande 1.851.098 1.912.404 3,31
6 Vereinigtes Königreich 1.109.865 1.019.481 -8,14
7 Italien 921.185 958.051 4,00
8 Belgien 861.146 889.434 3,28
9 Spanien 710.381 740.875 4,29
10 Tschechien 454.509 544.446 19,79
11 Russische Föderation 450.511 518.132 15,01
12 Slowakei 452.837 414.158 -8,54
13 Schweden 331.901 359.448 8,30
14 Dänemark 305.909 286.732 -6,27
15 Norwegen 208.618 233.128 11,75
16 USA 181.523 189.943 4,64
17 Ungarn 178.812 181.306 1,39
18 Finnland 166.251 161.249 -3,01
19 Rumänien 102.932 111.992 8,80
20 Slowenien 116.103 106.263 -8,48
21 VR China 91.328 95.968 5,08
22 Portugal 85.537 93.680 9,52
23 Kroatien 82.455 91.309 10,74
24 Griechenland 86.449 90.077 4,20
25 Luxemburg  74.107 82.256 11,00

TOP 25 17.182.973 18.785.862 9,33

Alle Länder 18.457.432 20.063.220 8,70
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsexporte 
Rangliste der Gewinner nominal
2018

0
200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000

Nominale 
Veränderung
in Tsd. €

Rang Land
2017

Ausfuhr
in Tsd. €

2018
Ausfuhr 
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr

Nominal
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 Polen 1.293.942 2.345.901 1.051.959 81,30
2 Schweiz 2.663.569 2.913.221 249.652 9,37
3 Tschechien 454.509 544.446 89.937 19,79
4 Russische Föderation 450.511 518.132 67.621 15,01
5 Niederlande 1.851.098 1.912.404 61.306 3,31
6 Frankreich 1.976.109 2.030.374 54.265 2,75
7 Italien 921.185 958.051 36.866 4,00
8 Spanien 710.381 740.875 30.494 4,29
9 Belgien 861.146 889.434 28.288 3,28
10 Schweden 331.901 359.448 27.547 8,30
11 Norwegen 208.618 233.128 24.510 11,75
12 VAE 49.339 62.077 12.738 25,82
13 Rumänien 102.932 111.992 9.060 8,80
14 Kroatien 82.455 91.309 8.854 10,74
15 USA 181.523 189.943 8.420 4,64
16 Luxemburg  74.107 82.256 8.149 11,00
17 Portugal 85.537 93.680 8.143 9,52
18 Estland 35.115 41.311 6.196 17,64
19 Republik Korea 31.964 37.589 5.625 17,60
20 Malta 4.607 9.599 4.992 108,36
21 VR China 91.328 95.968 4.640 5,08
22 Armenien 4.140 8.695 4.555 110,02
23 Griechenland 86.449 90.077 3.628 4,20
24 Lettland 36.050 39.503 3.453 9,58
25 Zypern 11.633 14.959 3.326 28,59

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsexporte
Rangliste der Verlierer nominal
2018
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1 Vereinigtes Königreich 1.109.865 1.019.481 -90.384 -8,14
2 Slowakei 452.837 414.158 -38.679 -8,54
3 Dänemark 305.909 286.732 -19.177 -6,27
4 Türkei 56.862 46.346 -10.516 -18,49
5 Österreich 2.425.896 2.416.034 -9.862 -0,41
6 Slowenien 116.103 106.263 -9.840 -8,48
7 Irland 81.374 73.508 -7.866 -9,67
8 Hongkong 88.089 80.263 -7.826 -8,88
9 Litauen 64.289 57.803 -6.486 -10,09
10 Finnland 166.251 161.249 -5.002 -3,01
11 Australien 47.503 42.920 -4.583 -9,65
12 Saudi-Arabien 22.752 19.618 -3.134 -13,77
13 Iran 4.222 1.718 -2.504 -59,31
14 Kanada 65.109 62.948 -2.161 -3,32
15 Togo 6.232 4.188 -2.044 -32,80
16 Bosnien Herzegowina 29.413 27.643 -1.770 -6,02
17 Bulgarien 51.139 49.385 -1.754 -3,43
18 Indonesien 5.869 4.115 -1.754 -29,89
19 Rep. Nordmazedonien 9.961 8.456 -1.505 -15,11
20 Israel 14.422 12.969 -1.453 -10,07
21 Jordanien 7.019 5.847 -1.172 -16,70
22 Angola 6.183 5.101 -1.082 -17,50
23 Ägypten 9.100 8.071 -1.029 -11,31
24 Marokko 9.508 8.657 -851 -8,95
25 Dem. Rep. Kongo 3.336 2.605 -731 -21,91

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Die wichtigsten 
Importländer 
2018
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1 VR China 8.457.156 8.082.172 -4,43
2 Bangladesch 4.987.875 5.464.090 9,55
3 Türkei 3.425.059 3.274.379 -4,40
4 Italien 1.571.416 1.535.295 -2,30
5 Indien 1.535.584 1.516.343 -1,25
6 Kambodscha 1.155.497 1.280.165 10,79
7 Vietnam 1.143.419 1.207.096 5,57
8 Pakistan 956.435 948.313 -0,85
9 Niederlande 930.593 918.761 -1,27
10 Myanmar 453.875 717.223 58,02
11 Polen 587.398 619.525 5,47
12 Indonesien 609.627 585.152 -4,01
13 Frankreich 544.018 553.534 1,75
14 Vereinigtes Königreich 533.942 516.028 -3,36
15 Rumänien 547.057 501.015 -8,42
16 Bulgarien 489.633 438.058 -10,53
17 Tunesien 410.574 421.139 2,57
18 Portugal 340.737 345.673 1,45
19 Marokko 316.525 344.234 8,75
20 Sri Lanka 316.494 339.440 7,25
21 Rep. Nordmazedonien 327.665 312.503 -4,63
22 Tschechien 307.189 269.690 -12,21
23 Dänemark 230.106 225.357 -2,06
24 Österreich 195.284 195.311 0,01
25 Ukraine 183.165 175.978 -3,92

TOP 25 30.556.323 30.786.474 0,75

Alle Länder 32.917.663 33.094.014 0,54
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsimporte
Rangliste der Gewinner nominal
2018
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1 Bangladesch 4.987.875 5.464.090 476.215 9,55
2 Myanmar 453.875 717.223 263.348 58,02
3 Kambodscha 1.155.497 1.280.165 124.668 10,79
4 Vietnam 1.143.419 1.207.096 63.677 5,57
5 Polen 587.398 619.525 32.127 5,47
6 Ägypten 91.827 121.999 30.172 32,86
7 Marokko 316.525 344.234 27.709 8,75
8 Sri Lanka 316.494 339.440 22.946 7,25
9 Spanien 117.252 128.408 11.156 9,51
10 Tunesien 410.574 421.139 10.565 2,57
11 Frankreich 544.018 553.534 9.516 1,75
12 Serbien 106.896 114.903 8.007 7,49
13 Armenien 20.784 27.927 7.143 34,37
14 Slowakei 122.193 128.959 6.766 5,54
15 Albanien 35.758 42.080 6.322 17,68
16 Bosnien Herzegowina 108.706 114.432 5.726 5,27
17 Madagaskar 73.028 78.569 5.541 7,59
18 Portugal 340.737 345.673 4.936 1,45
19 Dem. VR Laos 66.786 70.545 3.759 5,63
20 Philippinen 91.435 95.149 3.714 4,06
21 Schweiz 102.299 105.827 3.528 3,45
22 Usbekistan 765 4.121 3.356 438,69
23 Hongkong 49.572 52.311 2.739 5,53
24 Peru 28.246 30.542 2.296 8,13
25 VAE 8.618 10.804 2.186 25,37

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)
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1 VR China 8.457.156 8.082.172 -374.984 -4,43
2 Türkei 3.425.059 3.274.379 -150.680 -4,40
3 Bulgarien 489.633 438.058 -51.575 -10,53
4 Rumänien 547.057 501.015 -46.042 -8,42
5 Tschechien 307.189 269.690 -37.499 -12,21
6 Italien 1.571.416 1.535.295 -36.121 -2,30
7 Indonesien 609.627 585.152 -24.475 -4,01
8 Litauen 88.099 67.563 -20.536 -23,31
9 Indien 1.535.584 1.516.343 -19.241 -1,25
10 Vereinigtes Königreich 533.942 516.028 -17.914 -3,36
11 Griechenland 90.654 73.106 -17.548 -19,36
12 Belgien 162.024 145.082 -16.942 -10,46
13 Rep. Nordmazedonien 327.665 312.503 -15.162 -4,63
14 Ungarn 140.906 127.363 -13.543 -9,61
15 Äthiopien 25.895 13.018 -12.877 -49,73
16 Thailand 121.867 109.158 -12.709 -10,43
17 Niederlande 930.593 918.761 -11.832 -1,27
18 Malaysia 55.862 44.180 -11.682 -20,91
19 Pakistan 956.435 948.313 -8.122 -0,85
20 Ukraine 183.165 175.978 -7.187 -3,92
21 Honduras 19.301 12.542 -6.759 -35,02
22 Kroatien 91.574 85.335 -6.239 -6,81
23 Georgien 21.071 14.925 -6.146 -29,17
24 Mauritius 44.395 38.764 -5.631 -12,68
25 Taiwan 28.699 23.589 -5.110 -17,81

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)
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